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Wstęp

W Hiszpanii religia wpisała się w dzieje monarchii i republiki, towa-
rzysząc ludom iberyjskim nie tylko w chwilach zwycięstw wielkiego impe-
rium, ale także w momentach klęsk i konfliktów na tle politycznym, społecz-
nym, narodowościowym. „W żadnym innym narodzie świata — wyraża
podzielaną przez wielu historyków opinię Stanley G. Payne — historia i kul-
tura nie identyfikują się tak bardzo z katolicyzmem”, jak w tym kraju1.
Mówiąc o szczególnego rodzaju wpisaniu się katolicyzmu w społeczno-poli-
tyczny wymiar życia Hiszpanii, należy podkreślić nie tylko stopień samej
identyfikacji, ale także jej charakter, który przyczynił się do ujmowania
poglądów religijnych społeczeństwa oraz relacji państwo — Kościół w katego-
riach tzw. kwestii religijnej. Kwestia ta — postrzegana niejednokrotnie w ka-
tegoriach ustrojowych państwa — związana jest z ideą „dwóch Hiszpanii”
(dos Españas); ideą obrazującą stan panującego w społeczeństwie rozdarcia2.

Wstęp

1 S.G. PAYNE: El catolicismo español. Barcelona 2006, s. 9.
2 Lata 1996—2004 przyniosły wprawdzie wyraźne uspokojenie antagonizmów społecz-

nych zakorzenionych w wydarzeniach z przeszłości. Po wygranych przez PP wyborach parla-
mentarnych w marcu 2000 r. José María Aznar stwierdził wręcz: „Dziś skończyła się wojna
domowa”. Jak później wyjaśniał, miał on na myśli, że po raz pierwszy w wyborach niesku-
teczna okazała się stosowana niejednokrotnie przez PSOE argumentacja odwołująca się nie
tyle do argumentów, ile raczej do utartych społecznie haseł i mitów, zakorzenionych i utrwa-
lonych w latach wojny domowej (1936—1939). Dla wielu przełom XX i XXI w. stanowił okres,
w którym zaczęto dostrzegać możliwość przezwyciężenia konfliktu „dwóch Hiszpanii” i odejś-
cia od sytuacji, w której jednostka staje przed koniecznością wyboru pomiędzy jedną z nich.
J. KIENIEWICZ: Hiszpania w zwierciadle polskim. Gdańsk 2001, s. 261 i 269.

Powrót do retoryki podziału społecznego po 2004 r. pokazał jednak, że wspomniany ste-
reotyp nadal tkwi w świadomości społecznej, a Hiszpania pozostaje ofiarą dwu przeciwstaw-
nych sobie tradycji, a zarazem propozycji na przyszłość.



Na podjęcie niniejszego tematu niewątpliwy wpływ miał kilkuletni pobyt
autora monografii w Hiszpanii i doświadczenie aktualności tematu wolności
religijnej w świadomości społecznej3. Rzeczywistość monarchii katolickiej, II
Republiki, wojna domowa, system autorytarny gen. Franco kształtowały i do
dziś kształtują postrzeganie tego, co dotyczy historycznych i obecnych rela-
cji państwo — Kościół.

Doświadczenie ograniczeń wolności religijnej, gwarantowanej zarówno
w konstytucji II Republiki, jak i w zmodyfikowanej w styczniu 1967 r. Kar-
cie praw Hiszpanów, skłania do postawienia pytania dotyczącego czynników
wpływających na kształt regulacji prawnych, determinujących zakres realnej,
efektywnej możliwości korzystania z prawa do tej wolności w życiu jedno-
stek i wspólnot religijnych. Próbując spojrzeć w ten sposób na zagadnienie,
oprócz samych tekstów normatywnych, regulujących prawo do wspomnianej
wolności, należy wziąć pod uwagę uwarunkowania historyczne, w których
dany tekst powstawał, takie jak skład parlamentu, rządu oraz stanowisko
wspomnianych podmiotów kolektywnych wobec religii i wolności religijnej,
a także postawy reprezentowane przez poszczególne grupy społeczne, poli-
tyczne i wspólnoty religijne, stanowiące społeczne zaplecze władzy ustawo-
dawczej i administracyjnej4. Zagadnienie niewątpliwie złożone podejmowane
było niejednokrotnie przez historyków5, rzadziej poruszano je w literaturze
prawniczej.

Horyzont czasowy monografii wyznaczają: publikacja pierwszego dekretu
republikańskiego rządu tymczasowego (tzw. Statutu prawnego Republiki)

16 Wstęp

3 Częściowym odzwierciedleniem debaty społecznej są ukazujące się na rynku księgar-
skim monografie na temat laickości państwa i miejsca religii we współczesnej hiszpańskiej
monarchii konstytucyjnej. Z lat 2004—2008 wymienić można: P.C. PARDO PRIETO: Laicidad
y acuerdos del Estado con confesiones religiosas. Valencia 2008; A. VALERO HEREDIA: Libertad de
conciencia, neutralidad del Estado y principio de laicidad (un estudio constitucional comparado).
Madrid 2008; J.M. PORRAS RAMÍREZ: Libertad religiosa, laicidad y cooperación con las confesiones
en el Estado democrático de Derecho. Cizur Menor 2006; S. CAÑAMARES ARRIBAS: Libertad reli-
giosa, simbología y laicidad del Estado. Cizur Menor 2005; A. SEGLERS GÓMEZ-QUINTERO: La
laicidad y sus matices. Granada 2005.

4 A. Latorre stwierdza: „En realidad, el Derecho es el producto de un conjunto de tran-
sacciones y equilibrios más o menos estables entre los intereses de los diversos grupos y un
sistema de fuerzas resultante de la combinación e interacción de múltiples poderes de hecho.
El análisis concreto del trasfondo de las leyes ha de atender a esa compleja realidad”.
A. LATORRE: Introducción al Derecho. Barcelona 2003, s. 57.

Podkreśla się, że przedmiotem analizy w niniejszej monografii nie są przekonania religij-
ne wspomnianych w niej osób ani postawy tychże w tzw. kwestii religijnej. Chodzi tu o anali-
zę uwarunkowań, które miały wpływ na kształt stanowionych aktów prawnych.

5 Między innymi: V. CÁRCEL ORTÍ: La persecución religiosa en España durante la II Repúb-
lica (1931—1939). Madrid 1993; J. TUSELL: Franco y los católicos. La política interior española
entre 1945 y 1957. Madrid 1984; J.B. VILAR: Intolerancia y libertad en la España contemporánea.
Los orígenes del protestantismo actual. Madrid 1994; E. SÁNCHEZ MOTOS: Intolerancia religiosa.
Discriminación en la España democrática. Madrid 2000.



z 1931 r. oraz podpisanie umów między rządem a niekatolickimi wyznania-
mi i religiami w Hiszpanii w 1992 r.6 Zestawienie okresu II Republiki
(1931—1939), tzw. Hiszpanii narodowej (1936—1975) oraz współczesnej mo-
narchii konstytucyjnej wyznacza konkretną perspektywę czasową pozwa-
lającą zapoznać się z trzema różnymi systemami relacji państwo — Kościół7,
oraz z trzema odmiennymi sposobami pojmowania wolności religijnej, gwa-
rantowanej w ramach hiszpańskiego ustawodawstwa państwowego. Pozwala
także na porównanie możliwości rzeczywistego korzystania z prawa do
wspomnianej wolności w poszczególnych systemach przez jednostkę i wspól-
notę religijną.

Pierwszy rozdział monografii zakreśla historyczne tło wolności religijnej
na Półwyspie Iberyjskim od VI do XIX w. Analizowane są w nim takie za-
gadnienia, jak rola katolicyzmu w procesie narodzin oraz późniejszych prze-
obrażeń monarchii i narodu hiszpańskiego, relacje państwo — Kościół do
upadku monarchii w 1931 r., idea „dwóch Hiszpanii”, a także kwestia anty-
klerykalizmu w dziewiętnastowiecznej monarchii hiszpańskiej.

Przedmiotem rozdziału drugiego jest wolność religijna w okresie II Repu-
bliki. Analizie poddane zostaje republikańskie ustawodawstwo, zmierzające
do radykalnej zmiany dotychczasowego, wyznaniowego charakteru państwa
oraz do rozdziału państwa od Kościoła, a także kontekst społeczno-politycz-
ny stanowionych aktów normatywnych.

W rozdziałach trzecim i czwartym autor omawia wolność religijną
w Hiszpanii czasów gen. Franco: w pierwszym z nich — w okresie od rozpo-
częcia działań wojennych w 1936 r. do Soboru Watykańskiego II, w drugim
zaś — w Hiszpanii posoborowej8. Analizie poddano proces powrotu do ustro-
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2 — Wolność...

6 Analiza tekstów normatywnych, stanowionych przez prawodawcę w trzech wymienio-
nych systemach, z założenia dotyczy jedynie tych aspektów, które związane są z zagadnie-
niem wolności religijnej. Nie ma na celu studium poszczególnych systemów politycznych ani
też szczegółowego wykładu z zakresu ustawodawstwa wyznaniowego w okresie II Republiki,
autorytarnego systemu gen. Franco i współczesnej monarchii konstytucyjnej. Pozwala nato-
miast czytelnikowi na zapoznanie się z gwarantowanym ustawowo zakresem wolności religij-
nej w wymiarze indywidualnym i wspólnotowym w latach 1931—1992.

W rozdziale piątym autor przytacza akty normatywne opublikowane w BOE po roku
1992, tj. po podpisaniu umów między rządem a niekatolickimi wyznaniami i religiami w Hisz-
panii. Przekraczając w pewnym sensie wyznaczoną granicę czasową niniejszej monografii,
czyni to jedynie w celu przytoczenia tekstów normatywnych, które zawierają regulacje o cha-
rakterze przepisów wykonawczych w stosunku do aktów prawnych promulgowanych w latach
1931—1992.

7 V. Prieto określa je jako system rozdziału, system wyznaniowy i system kooperacji.
V. PRIETO: Relaciones Iglesia — Estado. La perspectiva del Derecho Canónico. Salamanca 2005,
s. 111—117.

8 Sobór Watykański II, mimo że sensu stricto nie jest częścią historii Hiszpanii, stanowi
wydarzenie przełomowe w podejściu do zagadnienia wolności religijnej w tym kraju, nie tylko
ze strony Kościoła katolickiego, ale i hiszpańskiego prawodawcy. Dlatego też w niniejszej mo-



jowego modelu państwa wyznaniowego oraz jego późniejsze przeobrażenia.
Interpretacji aktów normatywnych Hiszpanii frankistowskiej dokonywano
z uwzględnieniem szeroko zakreślonego kontekstu historycznego, stano-
wiącego społeczno-polityczne tło wprowadzanych w życie regulacji prawnych.

W rozdziale piątym podjęty zostaje temat wolności religijnej we współ-
czesnej monarchii konstytucyjnej. W analizę rzeczywistości społeczno-poli-
tycznej, w jakiej powstawały aktualnie obowiązujące akty normatywne, do
pewnego stopnia wpisuje się studium debaty parlamentarnej, pozwalające
ukazać zakorzenienie konkretnych zapisów konstytucyjnych w postawach
reprezentowanych przez członków konstytuanty. W rozdziale tym analizie
autor poddał treść przepisów konstytucyjnych, ustawy organicznej o wolno-
ści religijnej, umów konkordatowych między państwem i Kościołem katolic-
kim oraz umów między państwem a innymi wyznaniami i religiami.

Zawarty w monografii materiał opracowany został przy użyciu metody
dogmatyczno-prawnej i historyczno-prawnej. Pierwszą z nich zastosowano
w celu przedstawienia treści oraz interpretacji tekstów normatywnych,
począwszy od ustaw konstytucyjnych przez umowy konkordatowe, umowy
prawa wewnętrznego, ustawy, dekrety królewskie po dekrety i rozporządze-
nia władzy wykonawczej różnych szczebli. Natomiast drugą posłużono się
w celu „spojrzenia” na regulacje prawne z perspektywy okoliczności towa-
rzyszących formułowaniu i wprowadzaniu w życie analizowanego ustawo-
dawstwa wyznaniowego. Ten rodzaj interpretacji odwołuje się między innymi
do kontekstu społecznego, politycznego, ekonomicznego.

Przydatnym narzędziem w trakcie analizy wolności religijnej w Hiszpanii na
tle przemian społeczno-politycznych okazały się stenogramy z obrad parlamen-
tu, sprawozdania z komisji legislacyjnych czy teksty projektów aktów norma-
tywnych. W studium tychże można odnaleźć odzwierciedlenie postaw poszcze-
gólnych deputowanych czy całych ugrupowań parlamentarnych — postaw, które
znajdowały swoje odbicie najpierw w tekstach projektów, a następnie stanowio-
nych aktów normatywnych. Zawarta w monografii analiza obrad parlamentar-
nych jest wynikiem studium autora nad tekstami debat publikowanymi w “Dia-
rio de Sesiones de las Cortes Constituyentes de la República Española”
(DSCCRE), “Diario de Sesiones del Congreso de los Diputados” (DSCD), “Diario
de Sesiones del Senado” (DSS) i “Boletín Oficial de las Cortes”(BOC)9. Tłuma-
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nografii przedstawiony został jako wydarzenie wyznaczające koniec jednej epoki ustawodaw-
stwa wyznaniowego i rozpoczynające epokę kolejną.

9 Teksty BOC, DSCD, DSS znaleźć można na stronach internetowych Kongresu
(www.congreso.es z 23 sierpnia 2006 r.). W czasie opracowywania monografii autor korzystał
ze zbiorów biblioteki Universidad de Navarra i Universidad Pontificia de Comillas.

Zamieszczone w monografii teksty normatywne zaczerpnięte zostały z “Gaceta de Madrid”
i “Boletín Oficial del Estado”. “Gaceta de Madrid” (pod tą nazwą) istnieje od 1697 r. Jako organ
promulgacyjny funkcjonuje od 1836 r. W 1936 r. tytuł dziennika zmieniono na “Boletín Oficial



czenia z hiszpańskiego na język polski — jeśli nie zaznaczono inaczej — są
tłumaczeniami własnymi autora monografii.

Wagę analizowanego w niniejszej pracy tematu podkreśla fakt, że opraco-
wania zagadnień związanych z wolnością religijną podejmowali się znakomi-
ci specjaliści z zakresu prawa wyznaniowego i kanonicznego, tacy jak Carlos
Corral Salvador10, Rafael Navarro Vals11, Pedro Juán Viladrich12. Spośród
opublikowanych dotąd monografii jednak tylko niewielka liczba opracowań
ujmuje temat z perspektywy prawno-historycznej.

Autorzy, którzy podjęli się wspomnianego zadania, ograniczyli zakres
analizy do tekstów konstytucyjnych13, konkordatowych14, do konkretnego za-
gadnienia z zakresu wolności religijnej15 lub do ściśle określonych, wąskich
nieraz ram czasowych16. Istnieją monografie, w których analiza prawno-hi-
storyczna ma charakter wstępu do rozważań na temat aktualnie obo-
wiązujących uregulowań17, oraz opracowania podręcznikowe z zakresu prawa
wyznaniowego, w których prawno-historyczne studium zagadnienia wolności
religijnej stanowi część omawianego w podręczniku materiału18. We
współczesnej literaturze przeważają opracowania szczegółowych zagadnień
obowiązującego ustawodawstwa wyznaniowego19.
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del Estado”. BOE do dziś pełni funkcję organu urzędowego. Rządowe strony internetowe boe.es
umożliwiają dostęp do tekstów publikowanych w “Gaceta de Madrid” od 1867 r. i do całości
BOE w formacie PDF. Tytuły aktów normatywnych zawarte w przypisach niniejszej monografii
cytowane są zgodnie z tekstem oryginału. Jeśli takowych wspomniane akty nie mają, cytowane
w przypisach tytuły zaczerpnięte zostały ze wspomnianej witryny internetowej boe.es, dzia-
łającej pod patronatem Ministerio de la Presidencia (www.boe.es/g/es z 21 lipca 2006 r.).

10 C. CORRAL SALVADOR: Valoración actual de la Ley Orgánica de libertad religiosa (7/1980, de
5 de julio) en sí misma y en su aplicación. “Estudios Eclesiásticos” 1991, vol. 66, s. 219—245.

11 R. NAVARRO VALS, J. MARTÍNEZ TORRÓN: Las objeciones de conciencia en el Derecho español
y comparado. Madrid 1997.

12 P.J. VILADRICH: Ateísmo y libertad religiosa en la Constitución española de 1978. “Revista
de Derecho Público” 1983, vol. 90, s. 65—121.

13 J. MARTÍNEZ DE PISÓN CAVERO: Constitución y libertad religiosa en España. Madrid 2000.
14 P.C. PARDO PRIETO: Libertad de conciencia y sistema concordatario histórico español. Sala-

manca 2004. W najnowszej monografii Maríi Blanco przedstawiona jest analiza wolności reli-
gijnej w tekstach umów konkordatowych z lat 1976 i 1979 oraz umów z wyznaniami
mniejszościowymi z 1992 r. M. BLANCO: Libertad religiosa, laicidad y cooperación en el derecho
eclesiástico. Perspectiva actual del Derecho pacticio español. Granada 2008.

15 A. LÓPEZ-SIDRO LÓPEZ: El control estatal de las entidades religiosas a través de los regi-
stros. Estudio histórico-jurídico. Jaén 2003.

16 F. DE MEER LECHA-MARZO: La Constitución de la II República. Autonomías, propiedad, Igle-
sia, enseñanza. Pamplona 1978; R. GARCÍA GARCÍA: Constitucionalismo español y legislación sobre
el factor religioso durante la primera mitad del siglo XIX (1808—1845). Valencia 2000.

17 A. BARRERO ORTEGA: La libertad religiosa en España. Madrid 2006; J. LARENA BELDARRAIN:
La Libertad religiosa y su protección en el Derecho español. Madrid 2002.

18 A. MARTÍNEZ BLANCO: Derecho eclesiástico del Estado. Vol. 1. Madrid 1994, s. 239—308.
19 P. LORENZO VÁZQUEZ: Libertad religiosa y enseñanza en la Constitución. Madrid 2001;

R.M. SATORRAS FIORETTI: El derecho a la asistencia religiosa en los tanatorios. Barcelona 2004;



Niniejsza praca jest pierwszą polskojęzyczną monografią poświęconą ana-
lizie tematu wolności religijnej w Hiszpanii w latach 1931—1992. Skłoniło to
jej autora do szerszej analizy historycznego kontekstu stanowionych aktów
normatywnych; kontekstu zasadniczo nieznanego polskiemu czytelnikowi.
Wspomniana analiza pozwoliła uwypuklić znaczenie rzeczywistości społecz-
no-politycznej, w której powstawały teksty normatywne; rzeczywistości do
pewnego stopnia kreującej konkretne regulacje prawne.

Także poza kręgiem literatury polskojęzyczej monografia ta stanowi pew-
nego rodzaju novum. Jak już bowiem wspomniano, nawet wśród monografii
hiszpańskojęzycznych o charakterze prawno-historycznym brak do tej pory
opracowania zawierającego analizę wolności religijnej w Hiszpanii kolejno
w okresie II Republiki, w systemie autorytarnym gen. Franco oraz we
współczesnej monarchii konstytucyjnej; monografii, która nie ograniczałaby
się do analizy tekstów konstytucyjnych, konkordatowych czy do jakiegoś
wąskiego zagadnienia z zakresu wolności religijnej20. Tymczasem taki
właśnie zakres czasowy umożliwia dokonanie analizy wolności religijnej

20 Wstęp

M. GONZÁLEZ: Los ministros de culto en el ordenamiento jurídico español. Madrid 2003;
C. ESTEBAN GARCÉS: Enseñanza de la religión y Ley de Calidad. Madrid 2003; Á. SEGLERS
GÓMEZ-QUINTERO: Prisiones y libertad religiosa: análisis del nuevo régimen jurídico (estatal y auto-
nómico) de la libertad religiosa. Pamplona 2007; M. MORENO ANTÓN: Multiculturalidad y libertad
religiosa del menor de edad. Madrid 2007.

20 Monografia taka nie została jeszcze napisana także w języku niemieckim, angielskim.
G. Suárez, podobnie jak autor niniejszej monografii, analizuje temat wolności religijnej z per-
spektywy historycznej, ale tylko w okresie II Republiki i w latach frankizmu. Zob. G. SUÁREZ
PERTIERRA: Libertad religiosa y confesionalidad en el ordenamiento jurídico español. Vitoria 1978.
Podobnie L. Novoa nie analizuje zagadnień związanych ze współczesnym okresem monarchii
konstytucyjnej. Zob. L. NOVOA: Religionsfreihait in Spanien: Geschichte — Problematik — Zukunft-
sperspektiven. Frankfurt am Main 1978. I.C. Ibán z kolei, skupiając się przede wszystkim na
okresie transformacji politycznej, marginalnie traktuje okres II Republiki i nie podejmuje te-
matu umów między państwem a wyznaniami i religiami niekatolickimi z 1992 r. Nie omawia
ponadto zagadnienia wolności religijnej z perspektywy trzech następujących po sobie epok,
ale ujmuje je przez pryzmat takich zagadnień, jak: małżeństwo, rozwód, rodzina, aborcja,
mniejszości religijne, sytuacja ekonomiczna, nauczanie. Zob. I.C. IBÁN: Factor religioso y socie-
dad civil en España. El camino hacia la libertad religiosa. Jerez 1985.

Wśród książkowych publikacji prawno-historycznych wspomnieć należy cytowane już pra-
ce José Martíneza de Pisón Cavero oraz Ricarda Garcíi Garcíi. W obu ich autorzy poświęcają
wiele uwagi analizie kontekstu społeczno-politycznego. Martínez de Pisón ograniczył jednak
zakres analizy zasadniczo do tekstów rangi konstytucyjnej. Z kolei Ricardo García zamknął
zakres swojego studium w ramach czasowych 1808—1845.

W roku oddania niniejszej monografii do druku, w Hiszpanii, w serii Cuadernos y Deba-
tes, wydawanej przez Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ukazała się monografía
R. DE CARLI: El derecho a la libertad religiosa en la transición democrática de España
(1963—1978). Madrid 2009. Przedmiotem swoich rozważań autorka czyni postawy poszczegól-
nych osób, ugrupowań politycznych, Kościoła katolickiego i jego przedstawicieli wobec wol-
ności religijnej. Nie idzie jednak dalej, tj. nie analizuje aktów normatywnych regulujących
wolność religijną w Hiszpanii w latach 1963—1978.



w perspektywie historycznej wystarczająco „pełnej” do zrozumienia zarówno
aktualnie obowiązującego stanu prawnego, jak i wcześniejszych rozwiązań
ustrojowych w omawianej materii. Pozwala dostrzec relację, jaka zachodzi
pomiędzy zakresem gwarantowanej ustawowo wolności religijnej oraz możli-
wością skutecznego korzystania z powyższych gwarancji a poszczególnymi
modelami ustrojowymi państwa, budowanymi na konkretnej wizji wspólnoty
politycznej i narodowej. Wskazuje także, że inicjatywa wprowadzenia wolno-
ści religijnej nie zawsze pochodzić musi od prawodawcy państwowego.
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W literaturze polskojęzycznej poruszane w niniejszej monografii zagadnienia omawiali
między innymi: E. GÓRSKI: O demokracji w Hiszpanii (1975—1995). Warszawa 1997; A. ŁABNO-
-JABŁOŃSKA: Iberyjska droga do demokracji. Studium prawnokonstytucyjne. Warszawa 1996;
T. MOŁDAWA: Podstawowe instytucje ustroju politycznego Hiszpanii (1936—1976). Warszawa 1978.
Wspomniane prace skupiają się na zagadnieniach, które w niniejszej monografii stanowią
społeczno-polityczno-prawne tło zasadniczego przedmiotu analizy.
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Piotr Ryguła

La libertad religiosa en España
en el contexto de la transformación sociopolítica

en los años 1931—1992

S u m a r i o

En algunos periodos de la Edad Media la Península Ibérica gozaba de la
tolerancia que hico posible la convivencia entre las personas que profesaban
catolicismo, judaísmo e islam. No obstante — tanto por las circunstancias de
carácter interno como frente a las corrientes de fuera — ya en el medievo y luego en
la edad moderna en España se consolidó la idea de estrecha relación entre lo
“español” y lo “católico”. Esta idea de la unidad del plano político, social y religioso
se materializó en las primeras constituciones: el estatuto de Bayona (1808) y la
progresista constitución de Cádiz (1812). La confesionalidad del Estado asumida por
las Cortes de Cadiz marcó para el futuro no solamente la legislación de la
monarquía tradicional sino también la liberal. La idea de la libertad religiosa en su
dimensión individual y colectiva como también la de la separación entre el poder
político y la o las Iglesias fueron desconocidas por las constituciones de 1837, 1845
y 1876. El cambio radical frente a esta tradición llevaron la constitución de 1869
y el proyecto de la ley fundamental republicana de 1873. La primera de ellas, al
evitar cualquier declaración respecto al carácter confesional o laico de Estado,
implantaba la tolerancia efectiva a favor de los cultos no católicos. Al mismo
tiempo, considerando a la Iglesia católica como una comunidad religiosa mayoritaria
con el papel especial en la historia del Estado y la nación españolas, garantizaba
a ella un trato privilegiado. No sucedió lo mismo con el proyecto constitucional de
1873. En el se incluyeron varios preceptos que menospreciaban la dimensión
colectiva del fenómeno religioso, y en consecuencia perjudicaban a los sujetos
colectivos de la libertad religiosa (principalmente a la comunidad religiosa más
numerosa, es decir a la Iglesia católica).

La monografía analiza la libertad religiosa en España en los años 1931—1992,
abarcando en su estudio la legislación de las tres épocas: la de la II República, de
España franquista y de la actual monarquía constitucional. La normativa de las dos
primeras épocas mencionadas refleja la dualidad legislativa de las “dos Españas” en
cuanto a la cuestión religiosa; dualidad presente en mucha parte de la historia del
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Derecho español. La “primera España” construía su normativa en la idea de la
unidad entre lo político, lo social y lo religioso. La “segunda” — rechazando la idea
— declaraba la libertad religiosa del individuo, intentando, al mismo tiempo, limitar
lo religioso de la dimensión social y política de la vida de los Españoles. La
normativa de la actual monarquía constitucional se distingue por su intento de
superar por primera vez en la historia la dualidad legislativa de las “dos Españas”
en lo que se refiere a las relaciones Estado — Iglesia y a la libertad religiosa en su
dimensión individual y colectiva.

Para el mejor conocimiento de las circunstancias sociopolíticas que acom-
pañaban a la formación de las normativas republicana, franquista y la de monarquía
constitucional, en cada parte del libro se analiza el contexto histórico de la época
correspondiente. De ese modo se pone de relieve el papel de las circunstancias
sociopolíticas, que determinaban — hasta cierto punto — el transcurso de los
procesos legislativos y de la redacción final de los textos normativos establecidos.

La primera parte es un estudio del tema de la libertad religiosa en España en
los siglos VI—XIX, en que se describe el contexto histórico de la cuestión
examinada en el libro. En el marco de este estudio entra el análisis de tales temas
como: el papel del catolicismo en el proceso de nacimiento de la monarquía y de la
nación españolas, las relaciones Iglesia — Estado hasta la caída de la monarquía en
el año 1931, la idea de las “dos Españas”, o el anticlericalismo del siglo XIX.

La parte segunda estudia la libertad religiosa en la II República. Analiza la
legislación republicana que tiende a la partida radical de la confesionalidad del
Estado y a la separación entre el Estado y la Iglesia. Describe el debate
parlamentario sobre los proyectos de la ley fundamental en cuanto a la libertad
religiosa, para luego pasar a la interpretación de los artículos 3 y 26—27 de la
constitución, que declaraban y regulaban la liberta mencionada. Analiza también —
entre otras — la Ley relativa a Confesiones y Congregaciones Religiosas, decreto
declarando disuelta en el territorio español la Compañía de Jesús, o los actos que
reformaban el sistema matrimonial.

Las partes tercera y cuarta contienen el estudio de la libertad religiosa en la
España franquista. La tercera abarca el tema desde el comienzo de las operaciones
militares en el año 1936 hasta el Concilio Vaticano II; la cuarta — desde el concilio
hasta la muerte de gen. Franco en 1975. La enseñanza conciliar sobre la libertad
religiosa expresada en la declaración Dignitatis humanae forzó al legislador estatal —
al tener en cuneta el principio segundo de la Ley de principios del Movimiento
Nacional de 1958 — a introducir importantes cambios en la normativa entonces
vigente para armonizar el ordenamiento jurídico español con la doctrina católica. En
atención a este papel significativo de la doctrina conciliar en la transformación de la
normativa estatal, la monografía trata por separado la preconciliar y postconciliar
legislación española reguladora de la libertad religiosa. En la parte tercera primero
se estudia los actos normativos que derogaban la legislación republicana, luego — los
actos, que — ya en la España franquista — regulaban los derechos y obligaciones de
los católicos y no católicos, como también las relaciones Iglesia — Estado. La cuarta
parte analiza los textos de la Ley orgánica del Estado y del Fuero de los Españoles,
reformados bajo la influencia de la doctrina conciliar. Luego expone e interpreta la
primera en España ley reguladora de la libertad religiosa — la de 1967.
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La última, quinta parte es un estudio de la libertad religiosa en la actual
monarquía constitucional. El examen de la realidad sociopolítica en la que se
forman los actos normativos está completado por el estudio del debate par-
lamentario, que permite exponer todavía mejor el arraigo de los textos concretos de
la constitución en las posturas representadas por los miembros de la asamblea
constituyente. Además de las regulaciones de la ley fundamental de 1978 en la
última parte se analiza también la ley orgánica de la libertad religiosa de 1980, los
acuerdos concordatarios de 1976 y 1979, como también los acuerdos de 1992
firmados entre el Estado español y las confesiones minoritarias congregadas en la
Federación de las Entidades Religiosas Evangélicas de España, la Federación de las
Comunidades Israelitas de España y la Comisión Islámica de España.

El libro constituye el análisis y la comparación de las tres épocas crono-
lógicamente sucesivas y al mismo tiempo tan distintas en lo referido a la normativa
reguladora de la libertad religiosa. Permite conocer tres sistemas diferentes de las
relaciones Iglesia — Estado como también tres — respectivos para cada de las
épocas — modos de entender la libertad mencionada y encarnar este entendimiento
en la practica legislativa.
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Piotr Ryguła

Religious Liberty in Spain
in the Context of Sociopolitical Transformation

in the Years 1931—1992

S u m m a r y

During some periods of the Middle Ages, the Iberian Peninsula enjoyed a tol-
erance which made coexistence among people who professed Catholicism, Judaism
and Islam possible. Nevertheless — due to many internal and external circum-
stances — first in the Medieval and then in the Modern Era, the idea of a close
relationship between what was “Spanish” and what was “Catholic” was consoli-
dated in Spain. This idea of unity of political, social and religious plans was mate-
rialized in the first constitutions: the Statute of Bayons (1808) and the progres-
sive Constitution of Cadiz (1812). The confessional character of the State assumed
by Cortes de Cadiz marked for the future, not only the legislation of the tradi-
tional, but also the liberal monarchy. The idea of religious liberty in its individual
and collective dimension, as well as, the idea of separation between State and
Church, were unknown in the constitutions of 1837, 1845, and 1876. The radical
change from this tradition appeared in the constitution of 1869 and in the bill of
the republican fundamental law of 1873. The first of these, avoiding any declara-
tion with respect to the confessional or secular character of the State, implanted
effective tolerance in favor of non-Catholic cults. At the same time, considering
the Catholic Church as a majority religious community with a special role in the
history of the Spanish State and nation, the Church was guaranteed privileged
treatment. The same did not occur with the constitutional project of 1873. Many
regulations were included which underestimated the collective dimension of the re-
ligious phenomenon and consequently were detrimental to the collective subjects
of religious liberty (principally to the most numerous religious community, that
was, the Catholic Church).

The monograph analyzes religious liberty in Spain in the years 1931—1992 cov-
ering in its study the legislation of the three periods: the Second Republic, franquist
Spain, and the present constitutional monarchy. The norms of the first two periods
mentioned above reflected two different ways to regulate the religious liberty and
relations between State and Church — legislative duality of the “two Spains” (dos

Summary 465

30 — Wolność...



Españas). The “first” of these built its norms around the idea of unity of the politi-
cal, the social, and the religious dimensions. The “second” — giving up this idea —
declared the religious liberty of the individual, intending at the same time, to limit
what is religious from the social and political dimensions of the life of Spaniards.
The norms of the present constitutional monarchy distinguish themselves by their
intent to exceed, for the first time in the Spanish legal history, the legislative dual-
ity of the “two Spains” concerning the State — Church relations and religious lib-
erty in its individual and collective dimension.

In order to better understand the sociopolitical circumstances that accompanied
the formation of the republican, franquist and constitutional monarchy norms, in
each part of the book, the historical context of the corresponding period is analy-
zed. In this way, the role of sociopolitical circumstances, which determined, up to
a certain point, the course of the legislative processes and the final drafting of the
established normative texts is highlighted.

The first part of the monograph describes the historical context of the theme of
religious liberty in Spain (from the 6th to the 19th century). The framework of this
study includes an analysis of topics such as: the role of Catholicism in the process
of the birth of the monarchy and the Spanish nation, the State — Church relations
up to the downfall of the monarchy in 1931, the idea of “two Spains”, and the
anticlericalism of the 19th century.

The second part examines religious liberty in the Second Republic. It analyzes
the republican legislation, which is characterized by a radical attitude toward the
confessional character of the State and tends toward separation of Church and
State. First, it describes parliamentary debate over the projects of constitutional
regulations of religious liberty, and then it moves to the interpretation of the 3rd

and 26th—27th articles of the constitution, which declared and regulated this liberty.
It analyzes, among other things, the Law related to Confessions and Religious Con-
gregations, the decree which declared the dissolution of the Society of Jesus in
Spanish territory, and the acts which reformed the matrimonial system.

The third and fourth parts contain the study of religious liberty in franquist
Spain. The third covers this theme from the beginning of military operations in
1936 until the Second Vatican Council; the fourth — from the Council up to the
death of General Franco in 1975. The conciliar teaching concerning religious free-
dom expressed in the declaration Dignitas humanae — put in the context of the sec-
ond principle of the Law of Principles of the National Movement of 1958 — forced
the state legislator to introduce important changes into the Spanish legal system in
order to harmonize it with Catholic doctrine. Keeping in mind this significant role
of the conciliar doctrine in the transformation of state law, the monograph treats
separately preconciliar and postconciliar Spanish legislation of religious liberty. The
third part, first studies the normative acts which were abolishing republican legisla-
tion, and then those acts, which in franquist Spain, were regulating the rights and
obligations of Catholics and non-Catholics, as well as, State — Church relations. The
fourth part analyzes the texts of the Organic Law of the State and the Charter of
Spaniards’ Rights (Fuero de los Españoles), which were reformed under the influence
of the conciliar doctrine. Then, it interprets the first Spanish law of religious liberty
(of 1967).
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The last, fifth part, is a study of religious liberty in the current constitutional
monarchy. The examination of sociopolitical reality in which normative acts ware
formed is completed by the study of the parliamentary debate. This permits, even in
a better way, to show that specific texts of the constitution are rooted in positions
represented by the members of the constitutional assembly. In the last part, besides
an analysis of the regulations of the fundamental law of 1978, the organic law of re-
ligious liberty of 1980 is also analyzed, as well as, the agreements of the concordat
of 1976 and 1979 and the agreements of 1992 signed between the Spanish State
and minority confessions assembled in the Federation of Evangelical Religious Enti-
ties of Spain, the Federation of Israelite Communities of Spain and the Islamic Com-
mission of Spain.

The book is composed of an analysis and comparison of the three chronologi-
cally successive and, at the same time, very different periods in what concerns re-
gulative norms of religious liberty. It allows us to understand the three different
systems of Church-State relations, as well as, three — respectively for each period-
ways of understanding this liberty and the embodiment of this understanding in le-
gislative practice.
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